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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je zefektivnění výrobního procesu na úseku Pračky, ve společnosti

Novibra Boskovice s.r.o, pomocí nástrojů průmyslového inženýrství. Pro tyto účely je nut-

né provést analýzu úseku a identifikovat největší zdroje plýtvání na pracovištích. Na zá-

kladě zjištění jsou stanovena doporučení, která mají za cíl snížit výrobní náklady a navýšit

výrobní kapacity strojů na úseku Pračky.
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ABSTRACT

The thesis aims to streamline the production process at the unit of Washing machines in

the company Novibra Boskovice s.r.o., using methods of industrial engineering. For this

purpose it is necessary to analyze the unit and to identify the biggest sources of waste in

the workplace. Based on the findings there are designed the recommendations, which aim

to reduce production costs and increase production capacity at the unit of Washing Machi-

nes.
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ÚVOD

V současném vysoce konkurenčním prostředí, jsou společnosti po celém světě nuceny do-

sahovat co nevyšší kvality při dosažení co nejnižších nákladů. Zákazník přirozeně není

ochoten platit za výrobky průměrné kvality a v případě takovéhoto plánovaného nákupu

očekává nadstandardní slevy. Jeho strategie vždy vychází z porovnání svých finančních

možností a přidané hodnoty nakupovaného zboží. Výzvou pro firmy proto je se s touto

situací co nejlépe vypořádat a předstihnout svou konkurenci nabízenou kvalitou nebo ce-

nou výrobků.

Výrobní podniky po celém světě se potýkají s výskytem plýtvání ve svých výrobních pro-

cesech, které vznikají v důsledku nadvýroby, zbytečných prostojů, vysoké poruchovosti

strojního parku a mnoha dalších činností. Plýtvání nelze nikdy zcela odstranit, avšak jeho

eliminace je možná. Existuje řada metod, které si berou za cíl racionalizovat, optimalizovat

a zefektivňovat výrobní i nevýrobní procesy, ale rychlost jejich zavádění narážela a v ně-

kterých případech stále naráží, nejen v České republice, na určitou laxnost ze strany vedení

podniků. Zastávám však názor, že od posledního krizového období (začátek v roce 2007),

došlo k razantnímu obratu v myšlení vedoucích pracovníků. Ti si již uvědomují, že nestačí

pouze plnit požadavky normy ISO 9001.

V rámci zpracování diplomové práce mi bude umožněno analyzovat a navrhnout zlepšení

v jednom z výrobních úseků společnosti Novibra Boskovice s.r.o. Firma patří již dlouhá

léta ke světové špičce ve výrobě vřeten pro dopřádací stroje. Aby si firma udržela přední

postavení na trhu, vkládá v posledních letech značné úsilí do zefektivnění výrobních pro-

cesů.

Cílem práce bude identifikovat a eliminovat největší zdroje plýtvání ve výrobním úseku

Pračky, který je v rámci podniku zodpovědný za zajištění požadované čistoty vyráběných

dílců. Navržené změny by měly vést k navýšení kapacit strojů a redukci nákladů na úseku

Pračky. Zřetel bude brán také na prostorové nároky úseku, jako celku.

V úvodu diplomové práce proto vypracuji rešerši zaměřenou na identifikaci plýtvání, teorii

omezení, výpočet nákladů, automatizaci a tvorbu layoutu. V praktické části poté detailně

rozpracuji současný průběh výroby na úseku Pračky. V závěru práce uvedu návrhy mož-

ných změn, zaměřujících se na navýšení kapacity strojů, snížení nákladů a redukci ploch

řešeného úseku.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem práce je zefektivnění výrobního procesu ve společnosti Novibra Boskovice s.r.o.

Návrhy na zlepšení se budou týkat konkrétně úseku Pračky, který je v rámci výroby zod-

povědný za finální čistotu a konzervaci veškerých obráběných dílců transportovaných na

úsek Finální montáž. Projekt je realizován v období říjen 2014 – duben 2015.

Výstupem práce budou konkrétní návrhy, po jejichž realizaci by se měly snížit výrobní

náklady a navýšit výrobní kapacity úseku. Byly zjištěny a popsány nejčastější příčiny

vzniklých prostojů, které snižují využitelnou kapacitu strojů. Následně byla navržena opat-

ření, která by měla zmiňované prostoje eliminovat, případně zcela odstranit. Cílem práce

samozřejmě není pouze návrh opatření, ale také jejich realizace. Vzhledem k časové ná-

ročnosti zavedení navrhovaných opatření, lze pouze odhadovat jejich skutečný vliv na po-

žadované navýšení kapacit a snížení nákladů na úseku Pračky.

Praktická část práce vychází z nestandardizovaných rozhovorů se zaměstnanci firmy, které

byly zpracovány pomocí diagramu příčin a následků. Následně byla provedena chronome-

tráž všech strojů na úseku Pračky, díky které jsme byli schopni změřit a následně vypočítat

průměrné hodnoty prostojů. Cílem návrhů poté bylo eliminovat tyto prostoje a tím dosáh-

nou vyšších výrobních kapacit strojů a nižších nákladů na chod úseku.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRŮMYSLOVÉ INŽENÝRSTVÍ

Průmyslové inženýrství je obor, který syntetizuje poznatky matematické statistiky, tech-

nických oborů, psychologie a sociologie. Hledá optimální způsob, jak zabezpečit produkci

statků a služeb vysoké kvality s vynaložením minimálních nákladů a optimálním využitím

veškerých faktorů, které vstupují do výrobního procesu. Jeho úlohou je organizovat, navr-

hovat a koordinovat součinnost výrobních systémů, materiálu, lidí, energií a informací

s cílem maximalizovat produktivitu.

Navíc však musí moderní pojetí průmyslového inženýrství respektovat socioekonomický

aspekt výroby. To znamená brát ohled na přítomnost lidského faktoru v produkčním proce-

su, včetně zpětných vlivů výroby i s jejími negativními vlivy. (Tuček, 2006, s. 106)

1.1 Průmyslové inženýrství v českých podnicích

Průmyslové inženýrství by mělo být chápáno jako velice účinný nástroj managementu. S

využitím jeho metod lze dosáhnout růstu spolehlivosti, produktivity, kvality a zisku. Prů-

myslové inženýrství je obor integrující informace, lidi, technologické zařízení a procesy,

energie a matriály v celém životním cyklu daného výrobku. (Tuček, 2006, s. 106)

Při využití metod průmyslového inženýrství je podstatné i odstranění následujících chyb

v činnosti a postavení PI, kterými často jsou:

 podřízení lokálním cílům

 lokální působení

 orientace výhradně na analýzu a měření práce

 práce bez kontaktu s reálným procesem

 nedostatečná komunikace s okolím

 slabá podpora ze strany vedení společnosti

Současné systémy řízení nejsou schopny zabezpečit dynamický růst produktivity práce,

kvality výrobků, ani snižování výrobních nákladů. Manažeři se často orientují pouze na

krátkodobé finanční cíle. Ty to nedostatky se projevují absencí strategických záměrů, pře-

važující centralizací na úrovni ředitelství podniků, při současné nechuti delegovat pravo-

moc na nižší, samostatné stupně řízení. Motivace zaměstnanců je neúčinná a nereflektuje

přímý vztah mezi podílem na výsledku a výší odměn. (Tuček, 2006, s. 107)
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Jelikož se firmy snaží transformovat, aby si udržely svou konkurenceschopnost, obrací

svou pozornost ke zlepšovatelským iniciativám.

Jde např. o:

 systém včasných dodávek (JIT)

 totální řízení jakosti (TQM)

 zeštíhlování výroby a podniku

 vytváření na zákazníka orientovaných podniků

 delegování pravomocí na zaměstnance

 analýza vyvolaných nákladů (ABC)

 reengineering

Všechny tyto metody se snaží ušetřit čas, zdroje a energii vrcholového managementu. Cí-

lem těchto metod není postupné zlepšování, ale nespojitá výkonnost, která podniku umož-

ňuje uspět v novém konkurenčním prostředí. Mnohé z těchto metod však nepřinesly poža-

dovaný efekt, kvůli jejich přílišné roztříštěnosti. Nejsou propojeny se strategií podniku a

nepřinášejí konkrétní ekonomické a finanční výstupy. (Tuček, 2006, s. 107)

1.2 Programy využívané podniky světové třídy

V dnešním nepředvídatelném světě je potenciálem pro růst produktivity moderní průmys-

lové inženýrství. To vychází z praxe světových firem a především z výrobního systému

Toyoty, kde se tyto metody začaly používat nejdříve. Podniky světové třídy používají veli-

ce často následující programy:

 Simultánní inženýrství

 Program nulových vad

 Totálně produktivní údržba


[…]


AR 955 - po broušení/lapování 1500 90 106,0 9,54 16,66666667 2 1 1

AR 051 - po soustružení 4000 442 57,0 25,194 9,049773756 3 1 2 1 2

AR 051 - po broušení/lapování 4000 210 57,0 11,97 19,04761905 2 1 1

AR 326 - po soustružení 2000 442 74,0 32,708 4,524886878 1 1 1

AR 326 - po broušení/lapování 2000 210 74,0 15,54 9,523809524 2 1 1

W 719 - po soustružení 2500 200 115,0 23 12,5 1 1

W 719 - po broušení/lapování 2500 200 115,0 23 12,5 2 1 1

W 351 - po soustružení 1500 750 43,0 32,25 2 1 1 1

W 351 - po broušení/lapování 1500 200 43,0 8,6 7,5 2 1 1

W 805 - po soustružení 4000 1000 22,0 22 4 2 1 1 1 1

W 805 - po broušení/lapování 4000 200 22,0 4,4 20 2 1 1

W 471 - po soustružení 2000 600 39,0 23,4 3,333333333 1 1

W 471 - po broušení/lapování 2000 200 39,0 7,8 10 2 1 1

žiletka CROCOdoff 8000 2000 0,7 1,4 4 2 1 1 N

kroužek CROCOdoff 8000 500 5,0 2,5 16 2 1 1 1

ring 8000 500 17,0 8,5 16 1 1 1

nachschaft 3200 250 131,0 32,75 12,8 0 1

haelog 1600 72 281 20,232 22,22222222 1 1 1

haelog - kroužky - AUTOMATY 2050 530 62,5 33,125 3,867924528 1 1 1

haelog - kroužky - NC 4120 94 312 29,328 43,82978723 1 1 1

PŘÍLOHA P VIII: PŘEHLED OBJEMU PRANÝCH DÍLCŮ NA

ÚSEKU PRAČKY (PO NÁKUPU NOVÉ PRAČKY A NAVÝŠENÍ

POČTU DÍLCŮ V KOŠÍCH)

Název Objem výroby za týden množství v koši (ks) hmotnost dílce (g) hmotnost koše (Kg) počet košů za týden počet praní 80 - M 81 - C 81 - W 80 - C lehká konzervace konzervace LH3 Nakupované dílce

lagerkopf 66000 1000 30,0 30 66 1 1 1

fuehrunghuelse - soustruh 66000 1000 31,0 31 66 1 1

fuehrunghuelse - výbuch 66000 1000 31,0 31 66 1 1

fuehrunghuelse -feainbau 66000 1000 32,4 32,4 66 1 1 1

podložka 132000 10000 0,5 5 13,2 1 1 N

krček 46200 10000 1,7 17 4,62 1 1 N

patní ložisko 66000 20000 2,0 40 3,3 1 1 N

G 15000 250 187,0 46,75 60 1 1 1

AG 35000 144 166,0 23,904 243,0555556 2 2 2

IG 35000 364 91,0 33,124 96,15384615 1 1 1 N

matice 15000 1000 40,0 40 15 1 1 1 N

wirtel - standard 35000 260 125,0 32,5 134,6153846 1 1 1

wirtel - speciál 15000 240 143,0 34,32 62,5 2 1 1 0,5 0,5

Wo 15000 1500 19,0 28,5 10 1 1 1

pružinka 150000 10000 0,1 1,1 15 1 1 N

čepička 150000 10000 0,1 1,3 15 1 1 N

schaft 50000 1000 40,0 40 50 0 1

ozubené kolo OW 32000 2000 13,0 26 16 2 1 1 1

laufkoerper - po soustružení 32000 1000 28,0 28 32 1

laufkoerper - po broušení 32000 1000 28,0 28 32 2

hřídelka OW 16000 1000 43,0 43 16 2 2

scheibe OW 32000 10400 1,3 13,52 3,076923077 3 2 1 2

hřídelka OW + scheibe OW 16000 1000 45,5 45,5 16 1 1

kuličky OW 211200 5000 0,2 1 42,24 1 1 N

AR 731 - po soustružení 2500 280 144,0 40,32 8,928571429 1

AR 731 - po broušení/lapování 2500 140 144,0 20,16 17,85714286 2

AR 955 - po soustružení 1500 176 106,0 18,656 8,522727273 3

AR 955 - po broušení/lapování 1500 90 106,0 9,54 16,66666667 2

AR 051 - po soustružení 4000 442 57,0 25,194 9,049773756 3

AR 051 - po broušení/lapování 4000 210 57,0 11,97 19,04761905 2

AR 326 - po soustružení 2000 442 74,0 32,708 4,524886878 1

AR 326 - po broušení/lapování 2000 210 74,0 15,54 9,523809524 2

W 719 - po soustružení 2500 200 115,0 23 12,5 1

W 719 - po broušení/lapování 2500 200 115,0 23 12,5 2

W 351 - po soustružení 1500 750 43,0 32,25 2 1

W 351 - po broušení/lapování 1500 200 43,0 8,6 7,5 2

W 805 - po soustružení 4000 1000 22,0 22 4 2

W 805 - po broušení/lapování 4000 200 22,0 4,4 20 2

W 471 - po soustružení 2000 600 39,0 23,4 3,333333333 1

W 471 - po broušení/lapování 2000 200 39,0 7,8 10 2

žiletka CROCOdoff 8000 2000 0,7 1,4 4 2 1 1 N

kroužek CROCOdoff 8000 1500 5,0 7,5 5,333333333 2 1 1 1

ring 8000 800 17,0 13,6 10 1 1 1

nachschaft 3200 500 131,0 65,5 6,4 0 1

haelog 1600 72 281 20,232 22,22222222 1 1 1

haelog - kroužky - AUTOMATY 2050 530 62,5 33,125 3,867924528 1 1 1

haelog - kroužky - NC 4120 94 312 29,328 43,82978723 1 1 1