Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: *Pavel Hrdina*

Oponent DP: *Ing. Pavel Purket*

Ak. rok: *2014/2015*

Téma DP: *Zefektivnění výrobního procesu ve společnosti Novibra Boskovice s.r.o.*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
1. Náročnost tématu práce: 5
a) řešená problematika je složitá ano
b) získávání dat je náročné ano
c) zpracování dat je náročné ano
2. Cíle a metody práce: 4
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
3. Teoretická část práce: 4
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
4. Praktická část práce – analýza: 5
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy ano

5. Praktická část práce – projekt: 4
a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano
d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano
f) práce naplnila stanovené cíle ano
6. Formální úroveň práce: 4
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
CELKOVÝ POČET BODŮ 26

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Po odborné stránce je diplomová práce zpracována na vysoké úrovni. Diplomant se dokázal rychle zorientovat v řešené problematice a aktivně spolupracoval se zaměstnanci firmy při analýze vybraného úseku. Z analytické části práce vzešly detailně popsání návrhy na zlepšení, které jsou pro firmu přínosné z pohledu možného praktického využití.

Otázky k obhajobě:

- 1) Jaký rozsah navrhovaných opatření by diplomant prosazoval k realizaci?
- 2) Jaká rizika jsou spojena s možnou automatizací úseku Pračky?
- 3) Jak by diplomant naložil, v případě realizace návrhů, s málo využívaným strojem Dürr 80-C?
- 4) Jaký vývoj mezioperačního praní lze předpokládat, při postupné implementaci víceosých NC obráběcích strojů? U kterého zařízení lze očekávat největší vliv?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG¹. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu DP².

Ve Zlíně dne 4.5.2015

podpis oponenta DP

¹ Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

² Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.